Дело № 5-893-2201/2024
УИД *

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

05 августа 2024 года                                                          г.Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Л.Г. Волкова,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Вельмякина Артема Викторовича, * года рождения, гражданина РФ, паспорт * проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

06 мая 2024 года Вельмякин А.В. зарегистрированный по адресу: ХМАО-Югра, г*, не предоставил в Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Воронежской области письменные пояснения по запросу от 25 марта 2024 года №*, что является нарушением части 4 статьи 20 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» - не предоставление в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных по его запросу сведения (информацию), предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления деятельности указанного органа.
Вельмякин А.В., о дне, времени и месте рассмотрения дела извещался судебной повесткой, направленной в его адрес, указанный в протоколе об административном правонарушении заказным письмом с уведомлением, однако конверт вернулся с отметкой почты “истек срок хранения”.
Согласно пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
В связи с вышеизложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Вельмякина А.В.
Изучив материалы дела, мировой судья находит вину Вельмякина А.В в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной по следующим основаниям.
09 января 2024 года в Управление Роскомнадзора по Воронежской области поступило обращение * о возможном нарушении абонентом абонентского номера * Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных». * в своем обращении указал, что в результате телекоммуникационного обмена через мессенджер «WhatsApp» некий гражданин с номера телефона * переслал *. скриншот с его персональными данными в объеме: ФИО, номер телефона, обработанными через приложение *. Согласия на обработку персональных данных * не давал, а также в * никогда не был зарегистрирован.
В целях всестороннего рассмотрения настоящего обращения, на основании пункта 1 части 3 статьи 23 Закона о персональных данных, Управлением в ПАО «Мегафон» направлен запрос о предоставлении сведений об абоненте абонентского номера *.
Из ответа Общества следует, что абонентский номер * выделен Вельмякину Артему Викторовичу, на основании договора об оказании услуг связи №* от 21 апреля 2020 года.
В связи с чем, на основании статьи 23 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», Управлением Роскомнадзора по Воронежской области в адрес Вельмякина А.В. был направлен запрос (исх.* от 25 марта 2024 года) по адресу регистрации Вельмякина А.В.: ХМАО-Югра, * о предоставлении дополнительных сведений, а именно: о предоставлении письменных пояснений по существу доводов, указанных Заявителем в настоящем обращении, в соответствии с нормами действующего законодательства в области персональных данных, о предоставлении информации, подтверждающей правомерность и обоснованность Вельмякиным А.В. персональных данных *, в том числе информацию, подтверждающую согласие на обработку его персональных данных с помощью приложения *, в соответствии с требованиями Российской Федерации в области персональных данных, о предоставлении сведений о цели обработки Вельмякиным А.В. персональных данных *, в том числе цель обработки персональных данных * с помощью приложения * со ссылкой на нормы действующего законодательства Российской Федерации, о предоставлении информации об источнике получения Вельмякиным А.В. персональных данных *
В соответствии с частью 4 статьи 20 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» оператор обязан сообщить в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных по запросу этого органа необходимую информацию в течение десяти рабочих дней с даты получения такого запроса. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.
Однако, на момент составления протокола об административном правонарушении, 04 июня 2024 года запрашиваемая информация от Вельмякина А.В. в Управление Роскомнадзора по Воронежской области не поступила. Согласно сведениям с сайта Почты России «отслеживание отправлений» (почтовый идентификатор *) запрос, направленный в адрес Вельмякина А.В. возвращен в Управление 07 мая 2024 года, за истечением срока хранения.
Принимая во внимание вышеизложенные доводы, Вельмякиным А.В. не выполнены обязательные требования, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации в области персональных данных. Обстоятельств, препятствующих выполнению Вельмякиным А.В. требований части 4 статьи 20 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», не выявлено.
Вина Вельмякина А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждена материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № * от 04 июня 2024 года, в котором указаны обстоятельства совершения Вельмякиным А.В.  административного правонарушения;
- запросом Управления Роскомнадзора по Воронежской области от 25 марта 2024 года № *, направленным в адрес Вельмякина А.В. о необходимости предоставления сведений;
- отчетом об отслеживании почтового отправления, согласно которого запрос направленный в адрес Вельмякина А.В. возвращен в Управление Роскомнадзора по Воронежской области 07 мая 2024 года, в связи с истечением срока хранения;
- запросом, направленным в адрес ПАО «Мегафон» от 05 февраля 2024 года №*;
- ответом ПАО «Мегафон» на запрос о принадлежности номера телефона Вельмякину А.В.;
- обращением * о нарушении законодательства со стороны неизвестного ему гражданина.
Указанные доказательства были оценены в совокупности,  в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья квалифицирует действия Вельмякина А.В. по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания Вельмякину А.В., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Санкция статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
С учетом отсутствия в протоколе об административном правонарушении сведений об обстоятельствах, отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения виновному минимального размера административного наказания, предусмотренного санкцией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.7, 29.9,29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Вельмякина Артема Викторовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
 Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья 	                                                       Л.Г. Волкова

4